

Частична предварителна оценка на въздействието

Институция: Министерство на труда и социалната политика	Нормативен акт: Проект на Постановление на Министерския съвет за изменение и допълнение на Правилника за прилагане на Закона за закрила на детето
<input checked="" type="radio"/> Не е включен в законодателна/оперативна програма на Министерския съвет	<input type="radio"/> Включен е в законодателната/оперативната програма на Министерския съвет за:
Лице за контакт: Йоанна Германова	Телефон и ел. поща: 02/8119 532 Yoanna.Germanova@mlsp.government.bg

1. Проблем/проблеми за решаване:

Проблем 1 „Необходимост от обвързване на финансовите помощи и средства за подкрепа на детето и семейството с цел превенция и реинтеграция, отглеждане на детето в семейство на роднини или близки или в приемно семейство, предоставяни по реда на Правилника за прилагане на Закона за закрила на детето, с линията на бедност“

1.1. Кратко опишете проблема/проблемите и причините за неговото/тяхното възникване. По възможност посочете числови стойности.

За подкрепа на детето и семейството по реда на Правилника за прилагане на Закона за закрила на детето (ППЗЗДет.) може да се отпускат месечни и еднократни финансови помощи, чрез които се подкрепя работата по случаи на превенция на изоставянето, реинтеграция в семейна среда, отглеждане на детето при близки или роднини или в приемно семейство. Еднократната помощ може да се предоставя до четири пъти в годината. Тя е различна от месечната помощ и се отпуска, за да посрещне определена нужда, възникнала извънредно и необвързана с издръжката на детето. Месечните помощи се предоставят за издръжка на детето, настанено в семейството на роднини или близки. Отпускат се след проверка на доходите на семейството и се диференцират съобразно възрастта на детето и неговите потребности. За деца, настанени за отглеждане в приемно семейство, се предоставят средства за отглеждане и възпитание на детето въз основа на сключен договор по чл. 27, ал. 5 от Закона за закрила на детето (ЗЗДет.). Средствата са месечни и се диференцират съобразно възрастта на детето. Съгласно чл. 46, ал. 4 от ППЗЗДет. база за определяне на финансовите помощи е гарантирания минимален доход (ГМД), който се определя от Министерския съвет на основание чл. 12, ал. 3 от Закона за социално подпомагане (ЗСП). Една от основните промени в ЗСП, обн., ДВ, бр. 102 от 2022 г., в сила от 01.06.2023 г., е свързана с преминаването на социалното подпомагане от обвързване на социалните помощи с ГМД към обвързване с линията на бедност. Поради това и чл. 12, ал. 3 от ЗСП е променен и от 01.06.2023 г. понятието ГМД е заменено с линията на бедност.

Съгласно чл. 44, ал. 2 от ЗЗДет. дирекции „Социално подпомагане“ към Агенцията за социално подпомагане предоставят финансови помощи и средства при условия и по ред, определени в правилника за прилагане на закона. Това налага да бъдат направени съответни промени в ППЗЗДет., с които да се синхронизират разпоредбите на правилника с промяната в ЗСП.

1.2. Посочете възможно ли е проблемът да се реши в рамките на съществуващото законодателство чрез промяна в организацията на работа и/или чрез въвеждане на нови

технологични възможности (например съвместни инспекции между няколко органа и др.).

Не е възможно проблемът да бъде разрешен в рамките на съществуващото законодателство чрез промяна в организацията на работа и/или чрез въвеждане на нови технологични възможности. Налице е промяна в ЗСП, съгласно която след 01.06.2023 г. няма да съществува понятието ГМД. Към момента база за определяне на финансовите помощи и средства, предоставяни по реда и при условията на ППЗЗДет., е именно ГМД. Идентифицираният проблем е възможно да бъде решен единствено чрез приемане на Постановление на Министерския съвет за изменение и допълнение на ППЗЗДет.

1.3. Посочете защо действащата нормативна рамка не позволява решаване на проблема/проблемите.

Налице е промяна в нормативната рамка. Направени са изменения и допълнения в ЗСП, свързани с премахването от 01.06.2023 г. на понятието ГМД и обвързване на социалните помощи с линията на бедност. ЗЗДет. дава делегация в правилника за неговото прилагане да бъдат уредени условията и реда за предоставяне на финансови помощи за подкрепа на детето и семейството с цел превенция и реинтеграция, отглеждане на детето в семейство на роднини или близки или в приемно семейство. В ППЗЗДет. изрично е посочено, че база за определяне на финансовата помощ е ГМД, който се определя от Министерския съвет на основание чл. 12, ал. 3 от ЗСП. С оглед отпадането на понятието ГМД и замяната му с линията на бедност, считано от 01.06.2023 г., е необходимо да бъдат направени съответни изменения в ППЗЗДет. и финансовите помощи и средства за подкрепа на детето и семейството с цел превенция и реинтеграция, отглеждане на детето в семейство на роднини или близки или в приемно семейство да бъдат обвързани с линията на бедност.

1.4. Посочете задължителните действия, произтичащи от нормативни актове от по-висока степен или актове от правото на ЕС.

Разпоредбите на ППЗЗДет. следва да са в пълно съответствие с нормите на действащото законодателство. Правилникът следва да уреди в пълнота условията и реда за предоставяне на финансови помощи и средства за подкрепа на детето и семейството с цел превенция и реинтеграция, отглеждане на детето в семейство на роднини или близки или в приемно семейство. Необходимо е синхронизиране на разпоредбите на правилника с направените промени в ЗСП, отнасящи се до отпадането на ГМД като база за определяне не само на социалните помощи, но и на финансовите помощи по ЗЗДет.

1.5. Посочете дали са извършени последващи оценки на нормативния акт или анализи на изпълнението на политиката и какви са резултатите от тях?

Не са извършвани последващи оценки на въздействие.

Проблем 2 „Прецизиране на разпоредбите на Правилника за прилагане на Закона за закрила на детето, регламентиращи функционирането на Националната информационна система по чл. 17а, ал. 1, т. 9 от Закона за закрила на детето“

1.1. Кратко опишете проблема/проблемите и причините за неговото/тяхното възникване. По възможност посочете числови стойности.

Съгласно чл. 17а, ал. 1, т. 9 от ЗЗДет. председателят на Държавната агенция за закрила на детето (ДАЗД) създава и поддържа национална информационна система, която съдържа данни: за децата в риск, за децата с изявени дарби, от регистрите, водени от регионалните дирекции за социално подпомагане към Агенцията за социално подпомагане по реда на Семейния кодекс, за юридически лица с нестопанска цел, работещи по програми за детето, за децата, необхванати от училище и други данни от значение за закрила на детето. Функционирането на системата се урежда в

ППЗЗДет. В действащите разпоредби на ППЗЗДет. липсва ред, по който органите за закрила на детето по чл. 6, т. 3 от ЗЗДет., Агенцията за социално подпомагане (АСП) и ДАЗД осигуряват помежду си обмена на информация за поддържането на информационната система. Липсват и норми, които указват, че този обмен следва да бъде извършван при спазване на нормативните изисквания за защита на личните данни. Не е уреден и начинът, по който се определя обхвата на обмена на предоставяните данни.

1.2. Посочете възможно ли е проблемът да се реши в рамките на съществуващото законодателство чрез промяна в организацията на работа и/или чрез въвеждане на нови технологични възможности (например съвместни инспекции между няколко органа и др.).

Не е възможно проблемът да бъде разрешен в рамките на съществуващото законодателство чрез промяна в организацията на работа и/или чрез въвеждане на нови технологични възможности. Конкретните разпоредби, които уреждат функционирането на Националната информационна система по чл. 17а, ал. 1, т. 9 от ЗЗДет., са регламентирани в ППЗЗДет. Идентифицираният проблем е възможно да бъде решен единствено чрез приемане на промени в ППЗЗДет.

1.3. Посочете защо действащата нормативна рамка не позволява решаване на проблема/проблемите.

Налице е нормативна празнота в ППЗЗДет. по отношение на начина на обмен на информация за целите на Националната информационна система между органите по чл. 6, т. 3 от ЗЗДет., АСП и ДАЗД. Липсва изрично позоваване, че този обмен следва да бъде извършван при спазване на нормативните изисквания за защита на личните данни. Не е дефиниран и начинът, по който ще се определя обхвата на обмена на данни между посочените органи.

1.4. Посочете задължителните действия, произтичащи от нормативни актове от по-висока степен или актове от правото на ЕС.

Разпоредбите на ППЗЗДет. следва изчерпателно да уреждат редът, по който функционира Националната информационна система по чл. 17а, ал. 1, т. 9 от ЗЗДет., тъй като ЗЗДет. дава делегация това да бъде уредено в правилника за прилагане на закона.

1.5. Посочете дали са извършени последващи оценки на нормативния акт или анализи на изпълнението на политиката и какви са резултатите от тях?

Не са извършвани последващи оценки на въздействие.

2. Цели:

Проблем 1 „Необходимост от обвързване на финансовите помощи за подкрепа на детето и семейството с цел превенция и реинтеграция, отглеждане на детето в семейство на роднини или близки или в приемно семейство, предоставяни по реда на Правилника за прилагане на Закона за закрила на детето, с линията на бедност“

Цел 1

Гарантиране на прилагането на законовата уредба чрез регламентиране на обвързаност на финансовите помощи и средства за подкрепа на детето и семейството с цел превенция и реинтеграция, отглеждане на детето в семейство на роднини или близки или в приемно семейство, предоставяни по реда на Правилника за прилагане на Закона за закрила на детето, с линията на бедност.

Проблем 2 „Прецизиране на разпоредбите на Правилника за прилагане на Закона за закрила на детето, регламентиращи функционирането на Националната информационна система по чл. 17а, ал. 1, т. 9 от Закона за закрила на детето“

Цел 1

Запълване на съществуваща нормативна празнота.

Посочете определените цели за решаване на проблема/проблемите, по възможно най-конкретен и измерим начин, включително индикативен график за тяхното постигане. Целите е необходимо да са насочени към решаването на проблема/проблемите и да съответстват на действащите стратегически документи.

3. Заинтересовани страни:

- Деца в риск и техните семейства;
- Деца, настанени в семейства на роднини или близки (по данни на Агенцията за социално подпомагане към 31.01.2023 г. общият брой на децата, настанени в семейства на роднини или близки е 4 060);
- Деца, настанени в приемни семейства (по данни на Агенцията за социално подпомагане към 31.01.2023 г. общият брой на децата, настанени в приемни семейства е 1 613);
- Агенция за социално подпомагане и териториалните ѝ структури;
- Държавна агенция за закрила на детето;
- Органи за закрила на детето по чл. 6, т. 3 от ЗЗДет. (министъра на труда и социалната политика, министъра на вътрешните работи, министъра на образованието и науката, министъра на правосъдието, министъра на външните работи, министъра на културата, министъра на здравеопазването и кметовете на общини).

Посочете всички потенциални заинтересовани страни/групи заинтересовани страни (в рамките на процеса по извършване на частичната предварителна частична оценка на въздействието и/или при обществените консултации по чл. 26 от Закона за нормативните актове), върху които предложенията ще окажат пряко или косвено въздействие (бизнес в дадена област/всички предприемачи, неправителствени организации, граждани/техни представители, държавни органи/общини и др.).

4.1. По проблем 1 „Необходимост от обвързване на финансовите помощи и средства за подкрепа на детето и семейството с цел превенция и реинтеграция, отглеждане на детето в семейство на роднини или близки или в приемно семейство, предоставяни по реда на Правилника за прилагане на Закона за закрила на детето, с линията на бедност“

Вариант 1 „Без действие“:

Описание:

При този вариант на действие, считано от 01.06.2023 г., нормите на ППЗЗДет., регламентиращи предоставянето на финансови помощи и средства за подкрепа на детето и семейството с цел превенция и реинтеграция, отглеждане на детето в семейство на роднини или близки или в приемно семейство, няма да могат да се прилагат на практика, тъй като няма да има база за определяне на размера на помощите и средствата.

Положителни (икономически/социални/екологични) въздействия:

Не са идентифицирани положителни въздействия за нито една от заинтересованите страни при този вариант, тъй като няма да може да се приложи законовата уредба.

(върху всяка заинтересована страна/група заинтересовани страни)

Отрицателни (икономически/социални/екологични) въздействия:

При този вариант на действие няма да има показател, който да служи за база за определяне на размера на финансовите помощи и средства, предоставяни по реда и при условията на ППЗЗДет. Ще бъде затруднена дейността на служителите в дирекциите „Социално подпомагане“, тъй като

ще са в невъзможност да изпълняват служебните им задължения за предоставяне на финансови помощи и средства. По този начин няма да бъде изпълнена законовата делегация за уреждане в ППЗЗДет. на условията и реда за отпускане на тези помощи. Няма да са определени размерите на финансовите помощи и средства, както и механизма за периодичното им актуализиране. Ще се възпрепятства възможността за комплексна подкрепа и ефективно прилагане на мерките за закрила.

(върху всяка заинтересована страна/група заинтересовани страни)

Специфични въздействия: Този вариант на действие няма други специфични въздействия, извън посочените по-горе.

Въздействия върху малките и средните предприятия: Този вариант на действие не оказва въздействие върху малките и средните предприятия.

Административна тежест: Служителите в дирекциите „Социално подпомагане“ ще са в невъзможност да изпълняват задълженията си за предоставяне на финансови помощи и средства. Това ще доведе до жалби от страна на лицата, които имат право да получават тези помощи и средства.

1.1. Опишете качествено (при възможност – и количествено) всички значителни потенциални икономически, социални и екологични въздействия, включително върху всяка заинтересована страна/група заинтересовани страни. Пояснете кои въздействия се очаква да бъдат значителни и кои второстепенни.

1.2. Опишете специфичните въздействия с акцент върху малките и средните предприятия и административната тежест (задължения за информиране, такси, регулаторни режими, административни услуги и др.)

Вариант 2 „Приемане на проект на Постановление на Министерския съвет за изменение и допълнение на Правилника за прилагане на Закона за закрила на детето“:

Описание:

При този вариант на действие разпоредбите на ППЗЗДет., регламентиращи предоставянето на финансови помощи и средства за подкрепа на детето и семейството с цел превенция и реинтеграция, отглеждане на детето в семейство на роднини или близки или в приемно семейство, ще могат да се прилагат. В съответствие с промените в чл. 12, ал. 2 от ЗСП предоставяните по реда и при условията на ППЗЗДет. помощи и средства вече ще бъдат обвързани с линията на бедност, а не с ГМД. Ще се прецизират някои разпоредби в правилника, свързани с реда за предоставяне на помощите, като например: ще се създаде възможност еднократната помощ за превенция на изоставянето и реинтеграция на детето в семейна среда, за отглеждане при близки и роднини или в приемни семейства да може да се предоставя до шест пъти в годината, а не както е в действащата разпоредба на чл. 48, ал. 1 от ППЗЗДет. – до четири пъти в годината; с цел оказване на навременна подкрепа при идентифициран риск от изоставяне на децата ще се предвиди възможност при отпускане на еднократна помощ за превенция на изоставянето помощта да може да се изплати незабавно след издаването на заповедта за отпускането ѝ; ще се допълнят условията за отпускане на еднократната помощ за превенция на изоставянето и реинтеграция на детето в семейна среда, за отглеждане при близки и роднини или в приемни семейства; ще се прецизират някои разпоредби, касаещи възнагражденията на професионалните приемни семейства.

Положителни (икономически/социални/екологични) въздействия:

При този вариант на действие ще бъде изпълнена законовата делегация за уреждане в ППЗЗДет. на реда и условията за предоставяне на финансови помощи и средства от дирекции „Социално подпомагане“. С приемането на проекта на постановление и въвеждането на линията на бедност като база за определяне на финансовите помощи ще се определи както техният размер, така и ще се създаде механизъм за периодичното им актуализиране. Ще е налице възможност еднократната помощ за превенция на изоставянето и реинтеграция на детето в семейна среда, за отглеждане при близки и роднини или в приемни семейства да може да се предоставя до шест пъти в годината, както и възможност отпускнатата еднократна помощ за превенция на изоставянето да се изплаща незабавно след издаването на заповедта за отпускането ѝ. Ще се прецизират условията за

отпускане на еднократната помощ за превенция на изоставянето и реинтеграция на детето в семейна среда, за отглеждане при близки и роднини или в приемни семейства, както и някои разпоредби, свързани с възнагражденията на професионалните приемни семейства.

(върху всяка заинтересована страна/група заинтересовани страни)

Отрицателни (икономически/социални/екологични) въздействия:

Няма идентифицирани негативни въздействия при този вариант на действие, тъй като ще се осигури необходимият нормативен ред за предоставяне на финансови помощи и средства за подкрепа на детето и семейството с цел превенция и реинтеграция, отглеждане на детето в семейство на роднини или близки или в приемно семейство.

(върху всяка заинтересована страна/група заинтересовани страни)

Специфични въздействия: Този вариант на действие няма други специфични въздействия, извън посочените по-горе.

Въздействия върху малките и средните предприятия: Този вариант на действие не оказва въздействие върху малките и средните предприятия.

Административна тежест: Служителите от дирекциите „Социално подпомагане“ ще могат да изпълняват задълженията си за предоставяне на финансови помощи и средства.

(въздействията върху малките и средните предприятия; административна тежест)

1.1. Опишете качествено (при възможност – и количествено) всички значителни потенциални икономически, социални и екологични въздействия, включително върху всяка заинтересована страна/група заинтересовани страни. Пояснете кои въздействия се очаква да бъдат значителни и кои второстепенни.

1.2. Опишете специфичните въздействия с акцент върху малките и средните предприятия и административната тежест (задължения за информиране, такси, регулаторни режими, административни услуги и др.)

4.2. По проблем 2 „Прецизиране на разпоредбите на Правилника за прилагане на Закона за закрила на детето, регламентиращи функционирането на Националната информационна система по чл. 17а, ал. 1, т. 9 от Закона за закрила на детето“

Вариант 1 „Без действие“:

Описание:

При този вариант на действие в ППЗЗДет. ще е налице празнота по отношение на начина на обмен на информация за целите на Националната информационна система между органите по чл. 6, т. 3 от ЗЗДет., АСП и ДАЗД. Ще липсва изрично позоваване, че този обмен следва да бъде извършван при спазване на нормативните изисквания за защита на личните данни. Няма да е дефиниран и начинът, по който ще се определя обхвата на обмена на данни между посочените органи.

Положителни (икономически/социални/екологични) въздействия:

Не са идентифицирани положителни въздействия за нито една от заинтересованите страни при този вариант, тъй като е налице празнота в подзаконовата нормативна уредба.

(върху всяка заинтересована страна/група заинтересовани страни)

Отрицателни (икономически/социални/екологични) въздействия:

При този вариант на действие няма да има регламентиран ред, по който органите за закрила на детето по чл. 6, т. 3 от ЗЗДет., АСП и ДАЗД осигуряват помежду си обмена на информация за поддържането на Националната информационна система. Няма да е уреден начинът, по който се определя обхвата на обмена на предоставяните данни. Ще липсват и норми, които указват, че органите по чл. 6, т. 3 от ЗЗДет. и АСП предоставят на Държавната агенция за закрила на детето данни, съдържащи се в информационните им системи, бази от данни и/или регистри в съответствие с изискванията за защита на личните данни.

(върху всяка заинтересована страна/група заинтересовани страни)

Специфични въздействия: Този вариант на действие няма други специфични въздействия, извън посочените по-горе.

Въздействия върху малките и средните предприятия: Този вариант на действие не оказва въздействие върху малките и средните предприятия.

Административна тежест: Без промяна.

1.1. Опишете качествено (при възможност – и количествено) всички значителни потенциални икономически, социални и екологични въздействия, включително върху всяка заинтересована страна/група заинтересовани страни. Пояснете кои въздействия се очаква да бъдат значителни и кои второстепенни.

1.2. Опишете специфичните въздействия с акцент върху малките и средните предприятия и административната тежест (задължения за информиране, такси, регулаторни режими, административни услуги и др.)

Вариант 2 „Приемане на проект на Постановление на Министерския съвет за изменение и допълнение на Правилника за прилагане на Закона за закрила на детето“:

Описание:

При този вариант на действие няма да има нормативна празнота в ППЗЗДет. по отношение на начина на обмен на информация за целите на Националната информационна система между органите по чл. 6, т. 3 от ЗЗДет., АСП и ДАЗД, както и за реда, по който ще се определя обхвата на обмена на данни между посочените органи.

Положителни (икономически/социални/екологични) въздействия:

При този вариант на действие ще бъде изпълнена законовата делегация за уреждане в пълнота в ППЗЗДет. на функционирането на информационната система, поддържана от ДАЗД. Ще се регламентира, че за целите на функционирането на информационната система органите по чл. 6, т. 3 от ЗЗДет. и АСП ще предоставят на ДАЗД данни, съдържащи се в информационните им системи, бази от данни и/или регистри в съответствие с изискванията за защита на личните данни. Ще се регламентира, че обхватът на обмена на предоставяните данни от посочените органи и начинът им на обмен ще се определят със споразумения, сключени между председателя на ДАЗД и съответния орган.

(върху всяка заинтересована страна/група заинтересовани страни)

Отрицателни (икономически/социални/екологични) въздействия:

Няма идентифицирани негативни въздействия при този вариант на действие, тъй като ще се осигури необходимият нормативен ред за функционирането на Националната информационна система по чл. 17а, ал. 1, т. 9 от ЗЗДет.

(върху всяка заинтересована страна/група заинтересовани страни)

Специфични въздействия: Този вариант на действие няма други специфични въздействия, извън посочените по-горе.

Въздействия върху малките и средните предприятия: Този вариант на действие не оказва въздействие върху малките и средните предприятия.

Административна тежест: Без промяна.

(въздействията върху малките и средните предприятия; административна тежест)

1.1. Опишете качествено (при възможност – и количествено) всички значителни потенциални икономически, социални и екологични въздействия, включително върху всяка заинтересована страна/група заинтересовани страни. Пояснете кои въздействия се очаква да бъдат значителни и кои второстепенни.

1.2. Опишете специфичните въздействия с акцент върху малките и средните предприятия и административната тежест (задължения за информиране, такси, регулаторни режими, административни услуги и др.)

5. Сравняване на вариантите:

Степени на изпълнение по критерии: 1) висока; 2) средна; 3) ниска.

5.1. По проблем 1: „Необходимост от обвързване на финансовите помощи и средства за подкрепа на детето и семейството с цел превенция и реинтеграция, отглеждане на детето в семейства на роднини или близки и в приемни семейства, предоставяни по реда на Правилника за прилагане на Закона за закрила на детето, с линията на бедност“

		Вариант „Без действие“	Вариант „Приемане на проект на Постановление на Министерския съвет за изменение и допълнение на ППЗЗДет.“
Ефективност	Цел 1: Гарантиране на прилагането на законовата уредба чрез регламентиране на обвързаност на финансовите помощи и средства за подкрепа на детето и семейството с цел превенция и реинтеграция, отглеждане на детето в семейство на роднини или близки или в приемно семейство, предоставяни по реда на Правилника за прилагане на Закона за закрила на детето, с линията на бедност.	Ниска	Висока
Ефикасност	Цел 1: Гарантиране на прилагането на законовата уредба чрез регламентиране на обвързаност на финансовите помощи и средства за подкрепа на детето и семейството с цел превенция и реинтеграция, отглеждане на детето в семейство на роднини или близки или в приемно семейство, предоставяни по реда на Правилника за прилагане на Закона за закрила на детето, с линията на бедност.	Ниска	Висока
Съгласуваност	Цел 1: Гарантиране на прилагането на законовата уредба чрез регламентиране на обвързаност на финансовите помощи и средства за подкрепа на детето и семейството с цел превенция и реинтеграция, отглеждане на детето в семейство на роднини или близки или в приемно семейство, предоставяни по реда на Правилника за прилагане на Закона за закрила на детето, с линията на бедност.	Ниска	Висока

1.1. Сравнете вариантите чрез сравняване на ключовите им положителни и отрицателни въздействия.

1.2. Посочете степенята, в която вариантите ще изпълнят определените цели, съгласно основните критерии за сравняване на вариантите:

ефективност, чрез която се измерва степенята, до която вариантите постигат целите на предложението;

ефикасност, която отразява степенята, до която целите могат да бъдат постигнати при определено ниво на ресурсите или при най-малко разходи;

съгласуваност, която показва степенята, до която вариантите съответстват на действащите стратегически документи.

5.2. По проблем 2 „Прецизиране на разпоредбите на Правилника за прилагане на Закона за закрила на детето, регламентиращи функционирането на Националната информационна система по чл. 17а, ал. 1, т. 9 от Закона за закрила на детето“

		Вариант „Без действие“	Вариант „Приемане на проект на Постановление на Министерския съвет за изменение и допълнение на ППЗЗДет.“

Ефективност	Цел 1: Запълване на съществуваща нормативна празнота.	Ниска	Висока
Ефикасност	Цел 1: Запълване на съществуваща нормативна празнота.	Ниска	Висока
Съгласуваност	Цел 1: Запълване на съществуваща нормативна празнота.	Ниска	Висока

1.1. Сравнете вариантите чрез сравняване на ключовите им положителни и отрицателни въздействия.

1.2. Посочете степеня, в която вариантите ще изпълнят определените цели, съгласно основните критерии за сравняване на вариантите:

ефективност, чрез която се измерва степеня, до която вариантите постигат целите на предложението;

ефикасност, която отразява степеня, до която целите могат да бъдат постигнати при определено ниво на ресурсите или при най-малко разходи;

съгласуваност, която показва степеня, до която вариантите съответстват на действащите стратегически документи.

6. Избор на препоръчителен вариант:

По проблем 1: Вариант 2 „Приемане на Постановление на Министерския съвет за изменение и допълнение на Правилника за прилагане на Закона за Закрила на детето“

Приемането на промените в ППЗЗДет. се налага с оглед необходимостта от обвързване на финансовите помощи и средства за подкрепа на детето и семейството с цел превенция и реинтеграция, отглеждане на детето в семейство на роднини или близки или в приемно семейство, предоставяни по реда на правилника, с линията на бедност, в съответствие с направените промени в чл. 12, ал. 2 от ЗСП.

По проблем 2: Вариант 2 „Приемане на Постановление на Министерския съвет за изменение и допълнение на Правилника за прилагане на Закона за Закрила на детето“

С приемането на промени в ППЗЗдет. ще се осигури необходимият нормативен ред за функционирането на Националната информационна система по чл. 17а, ал. 1, т. 9 от ЗЗДет.

Посочете препоръчителните варианти за решаване на поставения проблем/проблеми.

6.1. Промяна в административната тежест за физическите и юридическите лица от прилагането на препоръчителния вариант (включително по отделните проблеми):

Проблем 1: Опция – Няма ефект

- Ще се увеличи
- Ще се намали
- Няма ефект

Проблем 2: Опция – Няма ефект

- Ще се увеличи

Ще се намали

Няма ефект

6.2. Създават ли се нови/засягат ли се съществуващи регулаторни режими и услуги от прилагането на препоръчителния вариант (включително по отделните проблеми)?

Проблем 1 и 2:

Да

Не

1.1. Изборът следва да е съотносим с посочените специфични въздействия на избрания вариант.

1.2. В случай че се предвижда създаване нов регулаторен режим, посочете неговия вид (за стопанска дейност: лицензионен, регистрационен; за отделна стелка или действие: разрешителен, уведомителен; удостоверителен и по какъв начин това съответства с постигането на целите).

1.3. Мотивирайте създаването на новия регулаторен режим съгласно изискванията на чл. 3, ал. 4 от Закона за ограничаване на административното регулиране и административния контрол върху стопанската дейност.

1.4. Посочете предложените нови регулаторни режими отговарят ли на изискванията на чл. 10 – 12 от Закона за дейностите по предоставяне на услуги.

1.5. Посочете изпълнено ли е изискването на § 2 от Допълнителните разпоредби на Закона за дейностите по предоставяне на услуги.

1.6. В случай че се изменят регулаторни режими или административни услуги, посочете промяната.

6.3. Създават ли се нови регистри от прилагането на препоръчителния вариант (включително по отделните проблеми)?

Проблем 1, 2 и 3:

Да

Не

Когато отговорът е „Да“, посочете регистрите, които се създават и по какъв начин те ще бъдат интегрирани в общата регистрова инфраструктура.

6.4. По какъв начин препоръчителният вариант въздейства върху микро-, малките и средните предприятия (МСП) (включително по отделните проблеми)?

Проблем 1, 2 и 3:

Актът засяга пряко МСП

Актът не засяга МСП

Изборът следва да е съотносим с посочените специфични въздействия на препоръчителния вариант.

6.5. Потенциални рискове от прилагането на препоръчителния вариант (включително по отделните проблеми):

Не са идентифицирани потенциални рискове при реализиране на Вариант 2.

Посочете възможните рискове от прилагането на препоръчителния вариант, различни от отрицателните въздействия, напр. възникване на съдебни спорове и др.

7. Консултации:

Проведени са консултации

Посочете основните заинтересовани страни, с които са проведени консултации. Посочете резултатите от консултациите, включително на ниво ЕС: спорни въпроси, многократно поставяни въпроси и др.

- Предстоят обществени консултации по чл. 26 от Закона за нормативните актове

Проектът на Постановление на Министерския съвет за изменение и допълнение на Правилника за прилагане на Закона за закрила на детето ще бъде публикуван на Портала за обществени консултации на Министерския съвет и на интернет страницата на Министерството на труда и социалната политика, като срокът за получаване на предложения и становища ще бъде 30 дни.

Справката за отразените становища ще бъде публикувана на Портала за обществени консултации на Министерския съвет и на интернет страницата на Министерството на труда и социалната политика.

Проектът на Постановление на Министерския съвет за изменение и допълнение на Правилника за прилагане на Закона за закрила на детето ще се съгласува в съответствие с чл. 32, ал. 1 от Устройствения правилник на Министерския съвет и на неговата администрация.

Обобщете най-важните въпроси за обществени консултации. Посочете индикативен график за тяхното провеждане и видовете консултационни процедури.

8. Приемането на нормативния акт произтича ли от правото на Европейския съюз?

- Да
 Не

1.1. Посочете изискванията на правото на Европейския съюз, включително информацията по т. 6.2 и 6.3, дали е извършена оценка на въздействието на ниво Европейски съюз, и я приложете (или посочете връзка към източник).

1.2. Изборът трябва да съответства на посоченото в раздел 1, съгласно неговата т. 1.5.

9. Изисква ли се извършване на цялостна предварителна оценка на въздействието поради очаквани значителни последици?

- Да
 Не

(преценка съгласно чл. 20, ал. 3, т. 2 от Закона за нормативните актове)

10. Приложения:

Приложете необходимата допълнителна информация и документи.

11. Информационни източници:

1. Закон за закрила на детето;
2. Закон за социално подпомагане.

Посочете изчерпателен списък на информационните източници, които са послужили за оценка на въздействията на отделните варианти и при избора на вариант за действие: регистри, бази данни, аналитични материали и др.

12. Име, длъжност, дата и подпис на директора на дирекцията, отговорна за извършването на частичната предварителна оценка на въздействието:

Име и длъжност: Елена Кременлиева – директор на дирекция „Социално включване“

13.4.2023 г.

X ЕК

ЕЛЕНА КРЕМЕНЛИЕВА

ДИРЕКТОР НА ДИРЕКЦИЯ СВ

Signed by: Elena Lyubomirova Kremenlieva